

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PA-10277

[Total No. of Pages : 4

[5933]-501

First Year LL.B. (Three Year Course)

LC 0501 : LEGAL AND CONSTITUTIONAL HISTORY
(2017 Pattern) (Semester - I)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any 3 questions from Part A. Each question in Part A is for 15 marks.
- 2) Answer any 2 questions from Part B. Each question in Part B is for 10 marks.
- 3) Answer any 3 short answer from Part C. Each question in Part C is for 5 marks.

PART - A

[$3 \times 15 = 45$]

Q1) Discuss the Early Administration of Justice at Madras in (from 1639 to 1726).

Q2) Explain in detail the important Provisions of the Charter of 1726.

Q3) Critically estimate the Provisions of the Regulating Act, 1773 and the Charter of 1774.

Q4) What are the changes brought by the Reforms of Lord Cornwallis through the Scheme of Criminal Judicature, 1790?

Q5) Describe the important provisions of the Government of India Act, 1935?

P.T.O.

PART - B

[$2 \times 10 = 20$]

Q6) Critically Analyze the ‘Trial of Raja Nand Kumar’.

Q7) Discuss in detail the jurisdiction of the Federal Court.

Q8) Explain the role of Privy Council in Indian Legal System? Are the decisions of Privy Council still relevant in the administration of justice in independent India?
Comment

Q9) Write a note on Morley-Minto Reforms and the Indian Council Act, 1909.

PART - C

[$3 \times 5 = 15$]

Q10) Write a short notes on any three:

- a) The Sati Regulation Act, 1829
- b) Civil Disobedience Movement
- c) High Courts established during 1947 to 1950
- d) Dual Government in Bengal
- e) The First Law Commission



Total No. of Questions : 10]

PA-10277

[5933]-501

First Year LL.B. (Three Year Course)

LC 0501 : LEGAL AND CONSTITUTIONAL HISTORY

(2017 Pattern) (Semester - I)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

सूचना :-

- 1) भाग अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांसाठी आहे.
- 2) भाग ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांसाठी आहे.
- 3) भाग क मधील कोणत्याही तीन लघु प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग क मधील प्रत्येक प्रश्न 05 गुणांचा आहे.

भाग - अ

[$3 \times 15 = 45$]

प्र.1) मद्रास येथील सुरुवातीच्या (1639 ते 1726 पर्यंत) न्याय प्रशासनाची चर्चा करा.

प्र.2) 1726 च्या सनदातील महत्वाच्या तरतुदींचे तपशीलवार वर्णन करा.

प्र.3) नियामक कायदा, 1773 (रेयुलेटिंग अॅक्ट) आणि 1774 च्या चार्टरच्या तरतुदींचे टिकात्मक परीक्षण करा.

प्र.4) लॉर्ड कॉम्वालिसच्या क्रिमिनल ज्युडीकेचर योजना 1790 मधील केलेल्या सुधारणांद्वारे कोणते बदल घडवून आणले गेले?

प्र.5) भारत सरकार कायदा, 1935 मधील महत्वाच्या तरतुदींचे वर्णन करा.

प्र.6) 'राजा नंद कुमार' यांच्या खटल्याचे समालोचनात्मक विश्लेषण करा.

प्र.7) फेडरल कोर्टाच्या अधिकारक्षेत्रावर तपशीलवार चर्चा करा.

प्र.8) भारतीय कायदा व्यवस्थेतील प्रिव्ही कौन्सिलची भूमिका स्पष्ट करा? प्रिव्ही कौन्सिलचे निर्णय आजही स्वतंत्र भारतात न्यायप्रशासनात सुसंगत आहेत का? टिप्पणी करा.

प्र.9) मोर्ले-मिंटा सुधारणा आणि भारतीय परिषद कायदा, 1909 (इंडियन कौन्सिल अॅक्ट, 1909) वर टीप लिहा.

प्र.10) कोणत्याही तीन संक्षिप्त टीपा लिहा:

- अ) सती नियमन कायदा, 1829
- ब) सविनय कायदेभंग चळवळ
- क) 1947 ते 1950 दरम्यान स्थापन झालेली उच्च न्यायालये
- ड) बंगालमध्ये दुहेरी सरकार
- इ) पहिला कायदा आयोग

★ ★ ★

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PA-10278

[Total No. of Pages : 4

[5933]-502

LL.B. (First Year of Three Year Law Course)

LC-0502 : FAMILY LAW - I

(2017 Pattern) (Semester - I)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) All parts are compulsory.
- 2) Attempt any three questions from part A, two questions from part B, and three questions from part C.
- 3) Figures to the right indicate full marks.

PART - A

[$3 \times 15 = 45$]

Q1) What are the reasons of bifurcation of Schools under Muslim Law? Explain the Schools and sub-schools of Muslim Law.

Q2) What is Restitution of Conjugal Rights? In what circumstances can a suit for restitution be filed by the party to a marriage? Explain when the Court will not grant Restitution of Conjugal Rights to the applicant.

Q3) Elucidate the concept, utility and types of Meher. When does Meher become payable and what are the rights regarding the same available with the wife?

Q4) Enumerate the grounds for divorce under the Parsi Marriage and Divorce Act, 1935? What is the procedure for Divorce by Mutual Consent?

Q5) Discuss the various kinds of Guardians under the Hindu Minority and Guardianship Act, 1956. Explain the rights and duties of all Guardians under the Act.

P.T.O.

PART-B

[$2 \times 10 = 20$]

Q6) Explain the salient features of the Maintenance and Welfare of Parents and Senior Citizens Act, 2007.

Q7) Elaborate on the Jurisdiction and Procedure of the Courts under the Special Marriage Act.

Q8) Elucidate the concept and rationale behind Iddat. What are the provisions relating to period of Iddat in Shia and Sunni Law?

Q9) Write a brief note on the following:

- Custom as a Source of Hindu Law
- Absolute Impediments to marry under Muslim Law

PART-C

[$3 \times 5 = 15$]

Q10) Solve any three from the following:

- Rustom, Parsi husband converts as Hindu and marries another Hindu woman. Is the marriage valid?
- Sakina Bibi and Shamshad both Muslim, marry under Special Marriage Act. Shamshad filed suit for divorce. Sakina Bibi wants to make an application for alimony Pendent lite. Advise her.
- Meera is living separately from her husband Harish due to his excessive drinking habits. She has claimed for maintenance under the Hindu Adoptions and Maintenance Act. Recently, Meera converted to Christianity. Will she get maintenance from Harish?
- Mike and Molly, citizens of America have come to India to adopt a child. Advise them.
- Sundar, testamentary guardian of Yash aged 15 has leased out Yash's Property for 5 years. What will be the effect of this lease?



Total No. of Questions : 10]

PA-10278

[5933]-502

LL.B. (First Year of Three Year Law Course)

LC-0502 : FAMILY LAW - I

(2017 Pattern) (Semester - I)

(भाराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

- सूचना :-**
- 1) भाग अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग अ मधील प्रत्येक प्रश्नाला 15 गुण आहेत.
 - 2) भाग ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग ब मधील प्रत्येक प्रश्नाला 10 गुण आहेत.
 - 3) भाग क मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. प्रश्न क्रमांक 10 मधील प्रत्येक प्रश्नाला 5 गुण आहेत.
 - 4) उजवीकडील आकडे पूर्ण गुण दर्शवतात.

भाग - अ

[3×15=45]

प्र.1) मुस्लीम कायद्यांतर्गत विचारप्रवाहांचे विषाजन होण्याची कारणे स्पष्ट करा. मुस्लीम कायद्याच्या विचारप्रवाहांचे आणि उपविचारप्रवाहांचे विश्लेषण करा.

प्र.2) दांपत्याधिकारांचे प्रत्यास्थापन (Restitution of Conjugal Rights) म्हणजे काय? त्यासाठी कोणत्या परिस्थितीत पती अथवा पत्नी दावा दाखल करू शकतो? कोणत्या परिस्थितीत न्यायालय दांपत्याधिकारांच्या प्रत्यास्थापनेचा अर्ज मान्य करणार नाही हे स्पष्ट करा.

प्र.3) मेहेरची संकल्पना, उपयुक्तता आणि प्रकार स्पष्ट करा. कोणत्या परिस्थितीत मेहेर दद्य होतो आणि त्यासंबंधी पत्नीला काय अधिकार आहेत ते स्पष्ट करा.

प्र.4) पारशी विवाह आणि घटस्फोट कायदा, 1935 अंतर्गत कोणकोणत्या कारणास्तव घटस्फोट घेता येतो? या कायद्याअंतर्गत परस्पर संमतीने घटस्फोटाची प्रक्रिया काय आहे ते स्पष्ट करा.

प्र.5) हिंदू अज्ञानत्व व पालकत्व कायदा, 1956 अंतर्गत विविध प्रकारच्या पालकत्वांची चर्चा करा. या कायद्याअंतर्गत सर्व पालकांचे अधिकार आणि कर्तव्ये समजावून सांगा.

प्र.6) पालक व ज्येष्ठ नागरिकांचे संगोपन व कल्याण कायदा, 2007 ची ठळक वैशिष्ट्ये समजावून सांगा.

प्र.7) विशेष विवाह कायद्यांतर्गत त्यागालयांचे कार्यक्षेत्र आणि कार्यपद्धती विशद करा.

प्र.8) इददत ची संकल्पना आणि त्यामागची भूमिका स्पष्ट करा. शिया आणि सुन्नी कायद्यान्वये इददतच्या कालावधी संबंधित तरतुदी कोणत्या ?

प्र.9) टीपा लिहा:

- अ) प्रथा-हिंदू कायद्याचा स्रोत
- ब) मुस्लीम कायद्यानुसार विवाह करण्यास पूर्ण अडथळे (absolute impediments)

प्र.10) खालीलपैकी कोणतेही तीन प्रश्न सोडवा:

- अ) रुस्तम हा पारशी वर हिंदू धर्मात प्रवेश करतो आणि एका हिंदू महिलेशी लग्न करतो. हे लग्न वैध ठरेल का?
- ब) सकीना बीबी आणि शमशाद हे दोघेही मुस्लीम असून त्यांनी स्पेशल मरेज ॲक्टनुसार लग्न केले आहे. सकीना बीबी यांना अंतरिम पोटगीसाठी अर्ज करायचा आहे. त्यांना सल्ला द्या.
- क) पती हरीशच्या अतिमद्यपानाच्या सवयीमुळे मीरा त्याच्यापासून वेगळी राहत आहे. तिने हिंदू दत्तक आणि देखभाल कायद्यांतर्गत पोटगीसाठी दावा केला आहे. अलीकडे च मीराने ख्रिश्चन धर्म स्वीकारला आहे. तिला हरीशकडून पोटगी मिळेल का?
- ड) माझक आणि मॉली हे अमेरिकेतील नागरिक मूळ दत्तक घेण्यासाठी भारतात आले आहेत. त्यांना सल्ला द्या.
- इ) सुंदर हा यश ह्या 15 वर्षांच्या मुलाचा इच्छापत्रानुसार नेमणूक केलेला पालक (Testamentary Guardian) असून त्याने यशाची मालमत्ता 5 वर्षांसाठी भाड्याने दिली आहे. या भाडेपट्ट्याची वैधता स्पष्ट करा.

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PA-10279

[Total No. of Pages : 4

[5933]-503

F.Y. LL.B. (Semester - I)

(First Year of Three Years Law Course)

LC-0503 : LAW OF CONTRACT - I

(2017 Pattern)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) All Parts are compulsory.
- 2) Answer any three questions from Part A. Each question in Part A is for 15 marks.
- 3) Answer any two questions from Part B. Each question in Part B is for 10 marks.
- 4) Answer any three questions from Part C. Each question in Part C is for 5 marks.

PART - A

[$3 \times 15 = 45$]

- Q1)** What is acceptance? Explain the legal rules regarding valid acceptance and its communication with the help of decided cases.
- Q2)** Define 'Consent'. When consent is said to be free? Distinguish between 'Coercion' and 'Undue Influence' with the help of decided cases.
- Q3)** Explain the doctrine of privity of contract and the exceptions if any with the help of decided cases.
- Q4)** What do you understand by 'Discharge of Contract'? Explain the various modes of discharge of contract under the Indian Contract Act, 1872.
- Q5)** Explain 'Specific performance of a contract' and the circumstances in which specific performance may or may not be granted? What are the remedies available to the aggrieved party for non-performance of a contract?

P.T.O.

PART - B

[$2 \times 10 = 20$]

- Q6)** Explain the nature of minor's agreement with the help of case laws.
- Q7)** Explain the law relating to the 'wagering agreement' under the Indian Contract Act, 1872.
- Q8)** Explain the remedies available to an aggrieved party on the breach of contract.
- Q9)** Explain the rules relating to time and place of performance of contract.

PART - C

[$3 \times 5 = 15$]

- Q10)** Write short notes on any three :

- a) E-Contracts
- b) Unsound mind
- c) Kinds of Consideration
- d) Derry V. Peek
- e) Quasi-contracts



Total No. of Questions : 10]

PA-10279

[5933]-503

F.Y. LL.B. (Semester - I)

(First Year of Three Years Law Course)

LC-0503 : LAW OF CONTRACT - I

(2017 Pattern)

(मराठी स्क्रिप्ट)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

सूचना : 1) सर्व भाग अनिवार्य आहे.

2) भाग-अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांचा आहे.

3) भाग-ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तर द्या. भाग-ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांचा आहे.

4) भाग-क मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तर द्या. भाग-क मधील प्रत्येक प्रश्न 5 गुणांचा आहे.

भाग - अ

[$3 \times 15 = 45$]

प्रश्न 1) स्वीकृती म्हणजे काय? वैध स्वीकृती आणि त्याचे कायदेशीर नियम निर्णय घेतलेल्या प्रकरणांच्या मदतीने स्पष्ट करा.

प्रश्न 2) 'संमती' परिभाषित करा. संमती मुक्त आहे असे कधी म्हटले जाते? निर्णय झालेल्या प्रकरणांच्या मदतीने 'जबरदस्ती' आणि 'गैरवाजवी प्रभाव' यातील फरक स्पष्ट करा.

प्रश्न 3) संविदाजन्य हितसंबंध सिद्धांत आणि अपवाद असल्यास, निर्णय झालेल्या प्रकरणांच्या मदतीने स्पष्ट करा.

प्रश्न 4) 'संविदा निर्वहनाच्या/विसर्जनाच्या' पद्धती म्हणजे काय? भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 अंतर्गत संविदा विसर्जनाच्या विविध पद्धती स्पष्ट करा.

प्रश्न 5) 'संविदाचे विनिर्दिष्ट पालन' आणि संविदाचे विनिर्दिष्ट पालन कुठल्या विशिष्ट परिस्थितीमध्ये मंजूर केले जाऊ शकते किंवा नाही स्पष्ट करा. संविदाच्या अंकार्यक्षमतेसाठी पीडित पक्षाकडे कोणते उपाय उपलब्ध आहेत?

- प्रश्न 6)** अल्पवयीन व्यक्तीच्या कराराचे स्वरूप निर्णय झालेल्या प्रकरणांच्या मदतीने स्पष्ट करा.
- प्रश्न 7)** भारतीय संविदांतर्गत 1872 ‘वेजरिंग करार/जुगाराच्या मागांने केलेले करार’ संबंधित कायद्याचे स्पष्टीकरण द्या.
- प्रश्न 8)** संविदाभंगवा पाडित पक्षाला उपलब्ध असलेल्या उपायांचे स्पष्टीकरण द्या.
- प्रश्न 9)** संविदाच्या कामगिरीची वेळ आणि ठिकाणाशी संबंधित नियम स्पष्ट करा.

- प्रश्न 10)** थोडक्यात टीप लिहा (कोणत्याही तीन) :
- अ) ई-संविदा
 - ब) विकल मन
 - क) वचन प्रतिफलाचे प्रकार
 - ड) डेरी वि. पीक
 - इ) ‘संविदेने निर्माण केलेल्या संबंधांशी सदृश विवक्षित संबंध’

⌘⌘⌘

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PA-10658

[Total No. of Pages : 4

[5933]-504

F.Y. LL.B. (Semester - I)

(First Year of Three Years Law Course)

LC-0504 : LAW OF CRIMES

(2017 Pattern)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from Part-A. Each question in Part-A is for 15 marks.
- 2) Answer any two questions from Part-B. Each question in Part-B is for 10 marks.
- 3) Answer any three questions from Part-C. Each question in Part-C is for 5 marks.

PART - A (Attempt Any Three)

[$3 \times 15 = 45$]

- Q1)** Elaborate the elements of crimes in detailed manner.
- Q2)** Explain the concept of 'abatement' and 'abettor'. When abatement becomes punishable?
- Q3)** Discuss the laws relating to outraging the modesty of women, sexual harassment and voyeurism.
- Q4)** Critically comment on the offence of 'Defamation' given under Indian Penal Code, 1860.
- Q5)** What are the stages of commission of crime? Elucidate in detailed manner.

P.T.O.

PART - B (Attempt Any Two)

[2 × 10 = 20]

Q6) Write notes on historical development of Indian Penal Code 1860.

Q7) Explain the concepts 'joint liability', vicarious liability and strict liability under Indian Penal Code 1860.

Q8) Define unlawful assembly, rioting and affray.

Q9) What is hurt and grievous hurt?

PART - C (Attempt Any Three)

[3 × 5 = 15]

Q10) Answer Any Three of the following :

- a) 'A' obstructs a path along which 'Z' has a right to pass, 'A' not believing in good faith that he has a right to stop the path. 'Z' is thereby prevented from passing. Discuss the liability of 'A'.
- b) 'A' shakes his fist at 'Z', intending or knowing it to be likely that he may thereby cause 'Z' to believe that 'A' is about to strike Z. Discuss the liability of 'A'.
- c) 'A' puts a bait for dogs in his pocket, and thus induces 'Z's dog to follow it. Here, if 'A's intention be dishonestly to take the dog out of 'Z's possession without 'Z's consent. Discuss the liability of 'A'.
- d) 'A', being executor to the will of a deceased person, dishonestly disobeys the law which directs him to divide the effects according to the will, and appropriates them to his own use. Discuss the liability of 'A'.
- e) 'A', by pledging as diamond articles which he knows are not diamonds, intentionally deceives 'Z', and thereby dishonestly induces 'Z' to lend money. Discuss the liability of 'A'.



Total No. of Questions : 10]

PA-10658

[5933]-504

F.Y. LL.B. (Semester - I)

(First Year of Three Years Law Course)

LC-0504 : LAW OF CRIMES

(गुन्हांचा कायदा)

(2017 Pattern)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

उमेदवारांना सूचना :

- 1) भाग-अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांचा आहे.
- 2) भाग-ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांचा आहे.
- 3) भाग-क मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-क मधील प्रत्येक प्रश्न 5 गुणांचा आहे.

भाग अ (कोणतेही तीन प्रयत्न करा)

[$3 \times 15 = 45$]

प्रश्न 1) गुन्ह्यांचे घटक तपशीलवार रीताने स्पष्ट करा.

प्रश्न 2) गुन्हा करण्यास प्रवृत्त करणे आणि प्रवृत्त करणारा या संकल्पना स्पष्ट करा. प्रवृत्त करणे दंडनीय कधी होते?

प्रश्न 3) स्थियांचा विनयभंग, लैंगिक छळ आणि व्हॉय्युरिझमशी संबंधित कायद्यांची चर्चा करा.

प्रश्न 4) भारतीय दंड संहिता, 1860 अंतर्गत दिलेल्या 'मानहानी' च्या गुन्ह्यावर टीकात्मक टिप्पणी करा.

प्रश्न 5) गुन्हा घडण्याचे टप्पे कोणते आहेत? तपशीलवारपणे स्पष्ट करा.

प्रश्न 6) भारतीय दंड संहिता 1860 च्या ऐतिहासिक विकासावर टिपा लिहा.

प्रश्न 7) भारतीय दंड संहिता 1860 अंतर्गत 'संयुक्त दायित्व', विकृत दायित्व (vicarious liability) आणि कठोर दायित्व या संकल्पना स्पष्ट करा.

प्रश्न 8) बेकायदेशीर मध्या, दंगा आणि भांडणे यांची व्याख्या करा.

प्रश्न 9) दुखापत आणि गंभीर दुखापत म्हणजे काय?

प्रश्न 10) खालीलपैकी कोणत्याही तीनची उत्तरे द्या :

- अ) 'अ' अशा मार्गात अडथळा आणतो ज्यावरून 'झेड' ला जाण्याचा अधिकार आहे, 'अ' चांगल्या हेतूने असे न करता, 'झेड' ता जाण्यापासून रोखले जाते. 'अ' च्या दायित्वाची चर्चा करा.
- ब) 'अ' हा 'झेड'कडे पाहून आपली मूढ पिलतो या हेतूने किंवा हे जाणून की तो 'झेड' ला विश्वास देऊ शकतो की 'अ' हा 'झेड' ला मारणार आहे. 'अ' च्या दायित्वाची चर्चा करा.
- क) 'अ' त्याच्या खिशात कुत्रांसाठी आमिष ठेवतो आणि अशा प्रकारे 'झेड' च्या कुत्राला त्याचे पालन करण्यास प्रवृत्त करतो येथे, 'झेड' च्या संमतीशिवाय 'झेड'च्या ताब्यातून कुत्रा काढून घेण्याचा 'अ'चा हेतू अप्रामाणिकपणे असेल तर. 'अ'च्या दायित्वाची चर्चा करा.
- ड) 'अ' मृत व्यक्तीच्या इच्छेचा अंमलबजावणी करणारा, अप्रामाणिकपणे कायद्यावे उल्लंघन करतो जो त्याला इच्छेनुसार परिणाम विभाजित करण्यास सांगतो आणि तो स्वतःच्या वापरासाठी वापरतो. 'अ' च्या दायित्वाची चर्चा करा.
- इ) 'अ', हिरे नसलेल्या हिन्याच्या वस्तू गहाण ठेवून, जाणून बुजून 'झेड' ला फसवतो आणि त्याद्वारे अप्रामाणिकपणे 'झेड' ला पैसे देण्यास प्रवृत्त करता. 'अ' च्या दायित्वाची चर्चा करा.



Total No. of Questions : 15]

SEAT No. :

PA-10280

[Total No. of Pages : 4

[5933]- 505

**First Year LL.B. (Three Year Course)
LO-0505 : HEALTH AND FOOD LAW
(2017 Pattern) (Semester - I)**

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Attempt any three questions from Part A. Each question in Part A carries 15 marks.
- 2) Attempt any two questions from Part B. Each question in Part B carries 10 marks.
- 3) Attempt any three questions from Part C. Each question in Part C carries 05 marks.
- 4) Figures to the right indicate full marks.

PART - A

[$3 \times 15 = 45$]

Attempt any Three questions (45 Marks)

Each question carries 15 Marks.

Q1) Write a note on Women empowerment.

Q2) Explain the obligations of state government for good safety.

Q3) Discuss Directive principles of state policy and health.

Q4) Discuss general principles of food safety and standard act.

Q5) Write the provisions relating to import of food safety and standard act.

PART-B

[$2 \times 10 = 20$]

Attempt any Two questions (20 Marks)

Each questions carries 10 Marks.

Q6) Write the provisions of Maternity benefit act related to Health.

Q7) What is the importance and historical background of Health in India.

P.T.O.

Q8) Write a note on transplantation of Human organ Act 1994.

Q9) What is the need object and concept of food safety and standard act 2006.
Explain.

Q10) Explain provisions related to Health under factories act 1948.

PART- C

[3×5=15]

Attempt any Three questions (15 Marks)

Each question carries Five Marks.

Q11) Offences and penalties of food safety and standard act.

Q12) Right to food.

Q13) Directive principles of state policy and health.

Q14) General principles of food safety.

Q15) Concept of Health.



Total No. of Questions : 15]

PA-10280

[5933]- 505

First Year LL.B. (Three Year Course)
LO-0505 : HEALTH AND FOOD LAW
(2017 Pattern) (Semester - I)
(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

- सूचना :-**
- 1) भाग अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग अ मधील प्रत्येक प्रश्नाला 15 गुण आहेत.
- 2) भाग ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग ब मधील प्रत्येक प्रश्नाला 10 गुण आहेत.
- 3) भाग क मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग क मधील प्रत्येक प्रश्नाला 5 गुण आहेत.
- 4) उजवीकडील आकडे पूर्ण गुण दर्शवतात.

भाग - अ

[$3 \times 15 = 45$]

प्र.1) महिला संखमीकरणावर एक टीप लिहा.

प्र.2) चांगल्या सुरक्षिततेसाठी राज्य सरकारच्या जबाबदाऱ्या स्पष्ट करा.

प्र.3) राज्य धोरण आणि आरोग्याच्या निर्देशक तत्वांची चर्चा करा.

प्र.4) अन्न सुरक्षा आणि मानक कायद्याची सामान्य तत्वे चर्चा करा.

प्र.5) अन्न सुरक्षा आणि मानक कायदा आयात करण्यासंबंधीच्या तरतुदी लिहा.

प्र.6) आरोग्याशी संबंधित मातृत्व लाभ कायद्याच्या तरतुदी लिहा.

प्र.7) भारतातील आरोग्याचे महत्त्व आणि ऐतिहासिक पार्श्वभूमी काय आहे.

प्र.8) मानवी अवयव प्रत्यारोपण कायदा 1994 ची नोंद लिहा.

प्र.9) अन्न सुरक्षा आणि मानक कायदा 2006 ची गरज आणि संकल्पना काय आहे. स्पष्ट करा.

प्र.10) कारखाना अधिनियम 1948 अंतर्गत आरोग्याशी संबंधित तरतुदी स्पष्ट करा.

प्र.11) अन्न सुरक्षा आणि मानक कायद्याचे गुन्हे आणि दड.

प्र.12) अन्नाचा अधिकार.

प्र.13) राज्य धोरण आणि आरोग्य निर्देशक तत्वे.

प्र.14) अन्न सुरक्षेची सामान्य तत्वे.

प्र.15) आरोग्याची संकल्पना.



Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PA-10281

[Total No. of Pages : 4

[5933]-506

LL.B. (First Year of Three Year Law Course)

LO 0506 : EQUITY AND TRUST LAW

(2017 Pattern) (Semester - I)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Attempt any 3 questions from Part-A. Each question in Part-A is for 15 marks.
- 2) Attempt any 2 questions from Part-B. Each question in Part-B is for 10 marks.
- 3) Attempt any 3 short notes from Part-C. Each question in Part-C is for 5 marks.

PART - A

[$3 \times 15 = 45$]

Q1) Enumerate the powers and functions of charity commissioner under The Maharashtra Public Trusts Act, 1950

Q2) Define Equity. Write in detail history and development of Equity.

Q3) State and explain the circumstances under which the trust is extinguished.

Q4) Discuss in brief the concepts of 'Dharmada' and Cypres

Q5) Discuss in detail various kinds of Trusts under the Indian Trusts Act, 1882

P.T.O.

PART - B

[$2 \times 10 = 20$]

Q6) Explain Surcharge. How surcharge is imposed under the provisions of the Maharashtra Public Trust Act, 1950.

Q7) Write in details provisions relating to the appointment of Trustees.

Q8) State and Explain Rights and Liabilities of Beneficiaries.

Q9) Explain in detail the concept of Fiduciary Relationship with the help of appropriate Examples.

PART - C

[$3 \times 5 = 15$]

Q10) Write short notes on any Three.

- a) He who seeks Equity must do Equity
- b) Public Trusts Administration Fund
- c) Delay defeats equity
- d) Restrictions on Trustees
- e) Private trust and Public trust



Total No. of Questions : 10]

PA-10281

[5933]-506

LL.B. (First Year of Three Year Law Course)

LO 0506 : EQUITY AND TRUST LAW

(2017 Pattern) (Semester - I)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

सूचना :-

- 1) भाग अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग अ मधील प्रत्येक प्रश्नाला 15 गुण आहे.
- 2) भाग ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग ब मधील प्रत्येक प्रश्नाला 10 गुण आहे.
- 3) प्रश्न क्रमांक 10 मध्ये दिलेल्या सूचनेनुसार प्रश्नांची उत्तरे द्या. प्रश्न क्रमांक 10 मधील प्रत्येक प्रश्नाला 5 गुण आहे.

भाग - अ

[$3 \times 15 = 45$]

प्र.1) महाराष्ट्र सार्वजनिक विश्वस्त अधिनियम, 1950 अंतर्गत धर्मदाय आयुक्तांचे अधिकार आणि कर्तव्ये लिहा.

प्र.2) इकिटीची व्याख्या करा. इकिटीचा इतिहास आणि विकास तपशीलवार लिहा.

प्र.3) कोणत्या परिस्थितीत विश्वास संपुष्टात येते हे स्पष्ट करा.

प्र.4) धर्मदा म्हणजे काय ? महाराष्ट्र सार्वजनिक विश्वस्त अधिनियम, 1950 अंतर्गत 'धर्मदा' शी संबंधित महत्वाच्या तरतुदी स्पष्ट करा.

प्र.5) भारतीय न्यास कायदा, 1882 अंतर्गत विश्वस्त संस्थांचे विविध प्रकार स्पष्ट करा.

प्र.6) महाराष्ट्र सार्वजनिक विश्वस्त अधिनियम 1950 अंतर्गत अर्थसंकल्पीय, लेखा आणि लेखापरीक्षणाशी संबंधित तरतुदींची चर्चा करा.

प्र.7) विश्वस्तांच्या नियुक्तीसंबंधीच्या तरतुदी तपशीलवार लिहा.

प्र.8) लाभार्थींचे अधिकार आणि दायित्वे स्पष्ट करा.

प्र.9) विश्वस्त संबंधांची संकल्पना सांगा आणि स्पष्ट करा तसेच अपवादांसह विश्वस्त संबंधांच्या तत्वांची माहिती लिहा.

प्र.10) टीपा लिहा.

- अ) इकिटी शोधतो त्याने इकिटी कली पाहिजे
- ब) जो सार्वजनिक विश्वस्त प्रशासन निधी
- क) विलंब इकिटीचा पराभव करतो
- ड) विश्वस्तांवरील निर्बंध
- इ) सार्वजनिक ट्रस्ट आणि खाजगी ट्रस्ट

★ ★ ★

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PA-10354

[Total No. of Pages : 4

[5933]-507

LL.B. (First Year of Three Year Law Course)

**LO - 0507 (C) : CRIMINAL PSYCHOLOGY AND CRIMINAL
SOCIOLGY**

(2017 Pattern) (Semester - I)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from Part - 'A' each question in Part 'A' is for 15 marks.
- 2) Answer any two questions from Part - 'B' each question in Part 'B' is for 10 marks.
- 3) Answer questions No. 10 from Part - 'C' as directed. Question No. 9 is for 15 marks

PART - A

[$3 \times 15 = 45$]

Q1) Define criminology. Discuss its significance and application in the criminal justice system.

Q2) Explain 'Socialization and Crime' with special reference to Differential Association Theory.

Q3) What is Criminology? Discuss the positivist approach of Cesare Lombroso.

Q4) "Poor people are more likely to commit crimes because they are unable to achieve monetary or social success in any other way" Discuss the Social Disorganization theory in the light of given statement.

Q5) Discuss the meaning, purpose and scope of Criminal Psychology. Compare Psychological approach with psycho-analytical approach to crime.

P.T.O.

PART - B

[$2 \times 10 = 20$]

Q6) Define Psychometric Test. Discuss how it can be used in Criminal behavior.

Q7) State and explain meaning and scope of Forensic Psychology. Discuss its application in court.

Q8) Explain and distinguish between Hirsch's Social Control theory and Differential Reinforcement theory.

Q9) Explain classical school of criminology. Distinguish it from Neo classical School.

PART - C

Q10) Write short notes on the following: (Any Three); [$3 \times 5 = 15$]

- a) Social structure theory.
- b) Role of forensic psychology in the investigation of crime.
- c) Human aggression and violence to crime.
- d) Crime and frustration relation.
- e) Crime and aggression relation.



Total No. of Questions : 10]

PA-10354

[5933]-507

LL.B. (First Year of Three Year Law Course)

**LO - 0507 (C) : CRIMINAL PSYCHOLOGY AND CRIMINAL
SOCIOLGY**

(2017 Pattern) (Semester - I)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

सूचना :-

- 1) भाग अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांचा आहे.
- 2) भाग ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांचा आहे.
- 3) निर्देशानुसार भाग क मधील प्रश्न क्र. 10 चे उत्तर द्या. प्रश्न क्रमांक 10 हा 15 गुणांचा आहे.

भाग – अ

[$3 \times 15 = 45$]

प्र.1) गुन्हेगारी शास्त्राची व्याख्या करा. त्याचे न्यायव्यवस्थेमध्ये महत्व आणि उपयोग यावर चर्चा करा.

प्र.2) भिन्नता संघटना सिद्धांताच्या विशेष संदर्भासह ‘समाजीकरण आणि गुन्हे’ स्पष्ट करा.

प्र.3) गुन्हेगारी शास्त्र म्हणजे काय? सीझर लोम्ब्रोसोच्या सकारात्मक दृष्टिकोनावर चर्चा करा.

प्र.4) “गरीब लोक गुन्हे करण्याची अधिक शक्यता असते कारण ते इतर कोणत्याही प्रकारे आर्थिक किंवा सामाजिक यश मिळवू शकत नाहीत” दिलेल्या विधानाच्या संदर्भात सामाजिक अव्यवस्था सिद्धांतावर चर्चा करा.

प्र.5) गुन्हेगारी मानसशास्त्राचा अर्थ, उद्देश आणि व्याप्ती यावर चर्चा करा. गुन्ह्यासाठी मानसशास्त्रीय दृष्टिकोनाची मानसिक-विश्लेषणात्मक दृष्टिकोनाशी तुलना करा.

प्र.6) मानसिक क्षमता चाचणी परिभाषित करा. गुन्हेगारी वर्तनात त्याचा कसा वापर केला जाऊ शकतो यावर चर्चा करा.

प्र.7) न्यायवैद्यक मानसशास्त्राचा अर्थ सांगा आणि व्याप्ती स्पष्ट करा. न्यायालयात त्याच्या उपयोगितेची चर्चा करा.

प्र.8) हिर्शचा सामाजिक नियंत्रण सिद्धांत आणि विभेदक मजबूतीकरण सिद्धांत यांच्यातील स्पष्टीकरण आणि फरक करा.

प्र.9) मानसशास्त्राचे क्लासिकल स्कूल समजावून सांगा. निआ-क्लासिकल स्कूल पासून वेगळे करा.

प्र.10) खालीलपैकी कोणत्याही तीन टीपा लिहा. [3×15=15]

- अ) सामाजिक रचना सिद्धांत.
- ब) गुन्ह्याच्या तपासात न्यायवैद्यक मानसशास्त्राची भूमिका.
- क) गुन्ह्यासाठी मानवी आक्रमकता आणि हिंसा.
- ड) गुन्हेगारी आणि निराशा संबंध.
- इ) गुन्हा आणि आक्रमकता संबंध.



Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PA-10355

[Total No. of Pages : 4

[5933]-508

LL.B. (First Year of Three Year Law Course)

LO-0508D : AGRICULTURAL MARKETING LAW

(2017 Pattern) (Semester - I)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from Part - A. Each question in Part A is for 15 marks.
- 2) Answer any two questions from Part - B. Each question in Part B is for 10 marks.
- 3) Answer any three questions from Part - C as directed. Each question carries 5 marks.
- 4) Figures to the right indicate full marks.

PART - A

[$3 \times 15 = 45$]

Q1) Explain provisions under National Food Security Act, 2013 pertaining to right to receive food grains at subsidised prices by persons belonging to eligible households under targeted public distribution system.

Q2) Discuss in detail objective of the Protection of Plant varieties and Farmers Rights Act, 2001 and how it has Protected Plant Varieties and Farmers Rights.

Q3) Explain provisions of Central Warehousing Corporation and State Warehousing Corporation under The Warehousing Corporations Act, 1962.

Q4) Explain Concept of Agricultural Marketing and Market alongwith Classification of Markets and types of Marketing.

Q5) Write a detailed note various Agricultural and Crop Insurance Schemes in India.

P.T.O.

PART - B

[$2 \times 10 = 20$]

Q6) Explain Powers and Duties of Market Committees under the Maharashtra Agricultural Produce Marketing (Development and Regulation) Act, 1963.

Q7) Discuss in detail Midday Meal Scheme (MMS) provisions under the National Food Securities Act, 2013.

Q8) Examine Characteristics features of Indian Agriculture and Farmers' Community.

Q9) Explain Objects and Reasons of Model Act the State Agricultural Produce Marketing (Development and Regulation) Act, 2016 alongwith provisions of staff of Marketing Committee.

PART - C

[$3 \times 5 = 15$]

Q10) Write short notes on (any 3):

- a) National Agriculture Insurance Scheme (NAIS).
- b) Comprehensive Crop Insurance Scheme (CCIS).
- c) Market fund.
- d) Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana (PMFBY).
- e) Risk Perceptions of Indian Farmers.



Total No. of Questions : 10]

PA-10355

[5933]-508

LL.B. (First Year of Three Year Law Course)

LO-0508D : AGRICULTURAL MARKETING LAW

(2017 Pattern) (Semester - I)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास/

/एकूण गुण : 80

सूचना :-

- 1) भाग अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांसाठी आहे.
- 2) भाग ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांसाठी आहे.
- 3) निर्देशानुसार भाग क मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. प्रत्येक प्रश्न 5 गुणांसाठी आहे.
- 4) उज्जीकडील आकडे पूर्ण गुण दर्शवितात.

भाग - अ

[$3 \times 15 = 45$]

प्र.1) राष्ट्रीय अन्न सुरक्षा कायदा, 2013 अंतर्गत लाध्यत सार्वजनिक वितरण प्रणाली अंतर्गत पात्र कुटुंबातील व्यक्तींना अनुदानित किमतीत अन्नधान्य मिळण्याच्या अधिकाराशी संबंधित तरतुदी स्पष्ट करा.

प्र.2) वनस्पती वाणांचे संरक्षण आणि शेतकरी हळ कायदा, 2001 च्या उद्दिष्टांची तपशीलवार चर्चा करा. आणि त्यात वनस्पतींचे वाण आणि शेतकरी हळ कसे संरक्षित आहेत.

प्र.3) वेअरहाऊसिंग कॉर्पोरेशन कायदा, 1962 अंतर्गत केंद्रीय वखार निगम आणि राज्य वखार निगमच्या तरतुदी स्पष्ट करा.

प्र.4) बाजाराच्या वर्गीकरणासह आणि विपणनाच्या प्रकारांसह कृपी विपणन आणि बाजाराची संकल्पना स्पष्ट करा.

प्र.5) भारतातील विविध कृषी आणि पीक विमा योजनांची तपशीलवार नोंद लिहा.

प्र.6) महाराष्ट्र कृषी उत्पन्न पणन (विकास आणि नियमन) अधिनियम, 1963 अंतर्गत बाजार समित्यांचे अधिकार आणि कर्तव्ये स्पष्ट करा.

प्र.7) राष्ट्रीय अन्न सुरक्षा कायदा, 2013 अंतर्गत मध्यान्ह भोजन योजना (MMS) तरतुदींबद्दल तपशीलवार चर्चा करा.

प्र.8) भारतीय शेती आणि शेतकरी समुदायाची वैशिष्ट्यपूर्ण वैशिष्ट्ये तपासा.

प्र.9) राज्य कृषी उत्पन्न पणन (विकास आणि विनियमन) अधिनियम, 2016 आणि विपणन समितीच्या कर्मचाऱ्यांच्या तरतुदींसह मॉडेल कायद्याच्या वस्तू आणि कारणे स्पष्ट करा.

प्र.10) लहान नोट्स वर लिहा (कोणतेही तीन) :

- अ) राष्ट्रीय कृषी विमा योजना (NAIS)
- ब) सर्वसमावेशक पीक विमा योजना (CCIS)
- क) मार्केट फंड
- ड) प्रधानमंत्री फसल विमा योजना (PMFBY)
- इ) भारतीय शेतकऱ्यांची जोखीम धारणा



Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PA-10282

[Total No. of Pages : 4

[5933]-509

LL.B. (First Year of Three - Year Law Course)
INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS - I
(2017 Pattern) (Semester - I) (LO 0509)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from Part-A. Each question in Part-A is for 15 marks.
- 2) Answer any two questions from Part-B. Each question in Part-B is for 10 marks.
- 3) Answer any three questions from Part-C. Each question in Part-C is for 5 marks.
- 4) Figures to the right indicate full marks.

PART - A

[45]

Q1) Explain the definition, Concept and Nature of Intellectual Property. Critically analysis the theories of Intellectual property with appropriate illustrations.

Q2) Explain the Meaning and definition of Copyright. Discuss the General Provisions of the Berne Convention for the Protection of Literacy and Artistic Works and its effect on Developing Countries.

Q3) Define the term the Patent. Discuss the patentable and non-patentable subject matter with appropriate judicial pronouncements.

Q4) Discuss the various Kinds of Marks in the field of Intellectual Property with appropriate illustrations. Enumerate the rights of Trade Mark holder.

Q5) What do you mean by Bio-diversity and Traditional Knowledge? Enumerate the need of protection of Bio-diversity and Traditional Knowledge with landmark Judicial decisions.

P.T.O.

PART - B

[20]

Q6) Explain the meaning and definition of Industrial Designs. Enumerate the provisions relating to Protection of Industrial Designs under TRIPS.

Q7) Define the Definition and Concept of Geographical Indications and Plant Varieties with appropriate illustrations.

Q8) Critically analysis the provisions relating to protection of technology-based works.

Q9) Explain the various form of Intellectual Property. Enumerate the difference between Intellectual Property and other tangible and intangible properties.

PART - C

[15]

Q10) Write short notes on any Three:

- a) Misuse of patent
- b) Distinction between Industrial Designs and Copyright
- c) Doctrine of Equivalents
- d) Advantages of the Madrid Agreement
- e) The UPOV Convention



Total No. of Questions : 10]

PA-10282

[5933]-509

**LL.B. (First Year of Three - Year Law Course)
INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS - I
(2017 Pattern) (Semester - I) (LO 0509)**

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास/

/एकूण गुण : 80

सूचना :-

- 1) भाग अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांचा आहे.
- 2) भाग ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांचा आहे.
- 3) भाग क मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग क मधील प्रत्येक प्रश्न 5 गुणांचा आहे.
- 4) उजवीकडील आकडे पूर्ण गुण दर्शवितात.

भाग – अ

[45]

प्र.1) बौद्धिकसंपदेची व्याख्या, संकल्पना आणि स्वरूप स्पष्ट करा. याच्य उदाहरणांसह बौद्धिक संपदेच्या सिद्धांतांचे गंभीरपणे विश्लेषण करा.

प्र.2) कॉपीराइटचा अर्थ आणि व्याख्या स्पष्ट करा. साक्षरता आणि कलात्मककार्याच्या संरक्षणासाठी बर्न कन्हेन्शनच्या सामान्य तरतुदी आणि विकसनशील देशांवर त्याचा परिणाम यावर चर्चा करा.

प्र.3) पेटंट या शब्दाची व्याख्या करा. पेटंट करण्यायोग्य आणि पेटंट न करण्यायोग्य विषयावर योग्यन्यायिक निर्णयांसह चर्चा करा.

प्र.4) बौद्धिक संपदा क्षेत्रातील विविध प्रकारच्या गुणांची योग्य चित्रांसह चर्चा करा. ट्रेडमार्कधारकाच्या अधिकारांची गणना करा.

प्र.5) जैव-विविधता आणि पारंपारिक ज्ञान म्हणजे काय? ऐतिहासिक न्यायिक निर्णयां सहजैव-विविधता आणि पारंपारिक ज्ञानाच्या संरक्षणाची आवश्यकता मोजा.

प्र.6) औद्योगिक रचनांचा अर्थ आणि व्याख्या स्पष्ट करा. TRIPS अंतर्गत औद्योगिक डिझाइनच्या संरक्षणाची संबंधित तरतुदींची गणना करा.

प्र.7) भौगोलिक संकेत आणि वनस्पतींच्या जारींची व्याख्या आणि संकल्पना योग्य उदाहरणासह परिभाषित करा.

प्र.8) तंत्रज्ञानावर आधारित कामांच्या संरक्षणाशी संबंधित तरतुदींचे गंभीरपणे विश्लेषण करा.

प्र.9) बौद्धिक संपदेचे विविध स्वरूप स्पष्ट करा. बौद्धिक संपदा आणि इतर मूर्त-अमूर्त मालमत्ता गुणधर्मांमधील फरक स्पष्ट करा.

प्र.10) कोणत्याही तीनवर टिपा लिहा.

- अ) पेटंटचा गैरवापर
- ब) औद्योगिक डिझाइन आणि कॉपीराइटमधील फरक
- क) समतुल्य सिद्धांत
- ड) माद्रिद कराराचे फायदे
- इ) UPOV अधिवेशन

